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Storföretagen vänder nedåt

Konjunkturkurvan för de svenska storföretagen 
har varit uppåtgående sedan våren 2009 men 

börjar nu vända nedåt. I oktober uppgav 56 % av 
företagen att de är på väg nedåt i konjunkturcy-
keln medan endast 15 % är på väg mot toppen.
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Konjunkturläget
Krishanteringen i euroområdet inten-
sifieras
Osäkerheten i världsekonomin består. 
Även om vissa framsteg nyligen gjorts i 
hanteringen av framförallt krisen i den 
grekiska ekonomin så tycks nya orosmoln 
ständigt dyka upp. De europeiska topp-
mötena avlöser varandra och fokus har allt 
mer börjat riktats mot Italien. Detta kan 
ses som en följd av att euroländerna kom-
mer allt närmare ett beslut om en grekisk 
skuldnedskrivning som är avsevärt större 
än vad som diskuterades i somras. Detta 
innebär att de förväntade följdeffekterna 
på framförallt banksektorn i motsvarande 
grad har förvärrats. Det europeiska topp-
mötet i slutet av oktober löste visserligen 
upp en del knutar vilket har tolkats positivt 
på börserna runt om i världen. Många 
av dem steg för ovanlighetens skull flera 
dagar i rad. Ännu återstår dock mycket 
arbete med att bland annat bestämma hur 
Greklands skuldavskrivningar ska kunna 
ske med så begränsade effekter på de eu-
ropeiska ekonomierna som möjligt. 

Att fokus nu hamnar på Italien beror på 
landets stora statsskuld, klart över 100 % 
av BNP, som även i absoluta tal hör de 
största i världen. Om Italien hamnar i den 
position som Grekland nu befinner sig i 
blir de ekonomiska följderna mångdubbelt 
värre. Ännu så länge är dock läget i Italien 
inte lika katastrofalt som i Grekland. Det 
ses dock som ett måste att vidta åtgärder 

innan Italien hamnar i en sådan situation, 
då den italienska ekonomin sannolikt 
är för stor för att en räddningsauktion 
liknande den för Grekland ska kunna 
genomföras. 

Euroområdet drar ner världshandeln
I det globala perspektivet visar sig nu 
världshandeln mattas av. Det holländ-
ska institutet CPB publicerar månatliga 
uppgifter på världshandeln som visar att  
den har stått och stampat under 2011 
efter 2009 och 2010 års återhämtning 
– uppgångar har varvats med motsvarande 
nedgångar. Den senaste tremånaderspe-
rioden, juni–augusti, minskade till och 
med världshandeln säsongrensat och 
jämför med perioden innan. Även om 
minskningen bara var på 0,2 % så var det 
den första minskningen sedan våren 2009. 
Sedan slutet av 2009 har utvecklingen 
mattats för nästan varje tremånaderspe-
riod. Nivåmässigt ligger världshandel nu 
precis över nivåerna från 2008 och det var 
först i slutet av 2010 som den tidigare 
toppnivån passerades. Efterfrågesidan, 
det vill säga importen, visar inte oväntat 
att det är det krisande euroområdet som 
till stora delar ligger bakom den svaga 
handelsutvecklingen under den senaste 
tremånadersperioden. Euroområdets 
import för perioden juni–augusti mins-
kade med 3 %. Uppräknat till årstakt 
motsvarar det en nedgång med mer än 
10 %. Den europeiska handelns negativa 
effekt på världshandeln motverkades dock 
av att den japanska ekonomin börjat 
återhämta sig efter tsunamikatastrofen i 
våras. Ett oroande tecken som tillkom-
mit är den svaga importutvecklingen 
till Asien exklusive Japan de två senaste 
tremånadersperioderna. När tillväxten i 
Europa och USA har försvagats har för-
väntningarna på Asien som tillväxtmotor 
ökat. Börjar även Asien hacka innebär det 
stora problem för världshandeln och den 
globala tillväxten.

USA:s hushåll drog upp tillväxten
Vissa befarade negativa överraskningar 
har dock uteblivit i och med att de första 
BNP-uppgifterna för tredje kvartalet har 
publicerats för både USA och Kina. I stort 
sett så motsvarade de förväntningarna. 
De kinesiska tillväxtuppgifterna för tredje 
kvartalet var i stort sett desamma som upp-
gifterna för andra kvartalet. Säsongrensat 
och jämfört med föregående period ökade 
Kinas BNP med 2,3 % vilket motsvarar 
9,5 % i årstakt.

Den amerikanska tillväxten steg-
rades för andra kvartalet i rad efter en 
svag inledning på året. Den beräknade 

årstakten uppgick till 2,5 % för tredje 
kvartalet. Vad som överträffade de flesta 
förväntningarna var att de amerikanska 
hushållen konsumerade klart mer än vän-
tat. Efter det svaga andra kvartalet steg den 
privata konsumtionsökningen till 2,4 % 
och den stod därmed för två tredjedelar av 
tillväxten under tredje kvartalet. Det var 
framförallt en stark konsumtionsökning 
av tjänster och ett omslag i konsumtio-
nen av varaktiga konsumtionsvaror, från 
en kraftig nedgång andra kvartalet till en 
kraftig ökning tredje kvartalet, som stod 
bakom privatkonsumtionens kraftigt 
ökade bidrag till tillväxten. Det som gör 
konsumtionsutvecklingen anmärknings-
värd är att den sker parallellt med en svag 
inkomstutveckling och en fallande konfi-
densindikator för hushållskonsumtionen. 
Med andra ord fortsätter de amerikanska 
hushållen att konsumera i snabb takt trots 
att deras inkomster ökar långsamt och att 
de är oroliga inför framtiden. Detta har 
medfört att hushållen avsevärt har dragit 
ner på sparandet tredje kvartalet. Den 
amerikanska hushållskonsumtionen är, på 
grund av sin omfattning, mycket viktig för 
den internationella efterfrågan. Så länge de 
amerikanska konsumenterna håller uppe 
konsumtionsviljan ger det draghjälp åt 
världsekonomin. 

Till skillnad mot hushållskonsumtionen 
hade lagerinvesteringarna en betydande 
negativ effekt på tillväxttakten. Lagren drog 
ner tillväxten med drygt en procentenhet. 
Även om lagereffekten är negativ kan detta 
vara en positiv signal om det visar sig att 
det är en efterfrågestyrd neddragning av 
lagren, det vill säga att det framförallt är 
färdigvarulagren samt handelslagren som 
har dragits ner som en följd av en ökad efter-
frågan. Visar det sig vara lager av produkter 
i arbete som ligger bakom den negativa 
lagereffekten blir bilden dock dystrare då 
det innebär en minskad produktion. De 
amerikanska uppgifterna är dock än så 
länge preliminära och inte så detaljerade 
som de slutgiltiga och det är först i slutet 
av november som mer detaljerade uppgifter 
för tredje kvartalet publiceras. 

Den hyggliga BNP-utvecklingen stöds 
även av att det amerikanska inköpschefs-
index för september steg en enhet till 51,5 
– där värden över 50 indikerar tillväxt 
– efter att ha utvecklats svagt under juli 
och augusti. 

IMF spår global avmattning
Ur ett svenskt perspektiv återstår att se 
hur bland annat den tyska och den norska 
tillväxten har sett ut för tredje kvartalet 
med tanke på dessa länders betydelse för 
den svenska utrikeshandeln. Under andra 
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tillväxten väl tack vare sin starka export. 
Till detta kommer även att tillväxten i 
tunga ekonomier utanför euroområdet, 
som USA och Storbritannien, väntas tillta 
något. Den kanske främsta orsaken är dock 
det förväntade omslaget i Japan – från en 
förväntad BNP-minskning 2011 till en 
återhämtning under 2012. 

Avvaktande svensk ekonomi
Svenska indikatorer visar att den inhemska 
ekonomin nu börjar känna av oron i om-
världen – bland annat har orderingången 
till industrin stannat av under året. Det 
börjar även synas i industriproduk-
tionsindex som har visat nedåtgående 
tendenser de senaste månaderna till och 
med augusti, även om sommarmånaderna 
brukar vara svårberäknade. Den senaste 
tremånadersperioden, juni–augusti, ökade 
orderingången med 1 % säsongrensat och 
jämfört med perioden innan. Dessförin-
nan minskade orderingången med lika 
mycket. För industriproduktionen har 
försvagningen kommit snabbare och 
efter en kraftig ökning under mars-maj 
sjönk produktionen med 1,4 % under 
juni–augusti. Även hushållen har blivit 
försiktigare och både detaljhandeln och 
bilregistreringarna fortsätter att gå trögt. 
Hittills har utvecklingen för sällanköps-
handeln varit positiv, men under de tre 
senaste månaderna, juli till och med sep-
tember, har tendensen även för den varit 
negativ. Den tidigare positiva trenden i 
nyregistreringarna avtog vid årsskiftet 
och har sedan dess varierat kraftigt men 
utan några tydliga tendenser. Till detta 
kommer att även tjänsteproduktionsin-
dex, det vill säga produktionen inom hela 
tjänstesektorn exklusive finanssektorn, 
har börjat tappa fart och under de tre 
senaste månaderna har förändringarna, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan, varit marginella. En positiv signal 
är att handelsnettot fortsatte att stiga och 
är nu inne på sjätte månaden i rad med 
ökningar. Framförallt beror dock detta 
på inbromsningen av importen snarare 

kvartalet i år ökade Norges BNP med 1 % 
säsongrensat och jämfört med föregående 
kvartal, vilket var en fortsatt stegring av 
ökningstakten. För Tyskland uppgick 
tillväxten till 0,1 % under andra kvartalet, 
vilket var den svagaste utvecklingen sedan 
den kraftiga minskningen under första 
kvartalet 2009.

IMF kom nyligen med sin höstprognos 
för tillväxten i världsekonomin vilken 
stämmer väl överens med utvecklingen 
av världshandeln. Prognosen visar på en 
inbromsning av den globala tillväxten 
– från drygt 5 % 2010 till runt 4 % under 
såväl 2011 och 2012. Det är inte oväntat 
de mer utvecklade länderna som väntas dra 
ner utvecklingen. Enligt IMF:s prognoser 
väntas dessa (”advanced economies”) öka 
med 1,6 respektive 1,9 %. Euroområdet, 
som står i centrum för den ekonomiska 
krisen, avviker från de övriga utvecklade 
länderna i så måtto att under 2012 väntas 
en ytterligare försvagning och tillväxten 
väntas då stanna vid 1,1 %. Bakom denna 
avvikande utveckling ligger bland annat 
förväntningar om en avtagande tillväxttakt 
i Tyskland, som hittills har hållit uppe 

än på en stark exportutveckling. Ännu 
så länge har dock inte exporten i löpande 
priser vänt nedåt men ökningstakten har 
successivt avtagit.

Nedgången inledd för storföretagen
De svenska storföretagens svar i SCB-
undersökningen Snabbindikatorn på 
konjunkturen bekräftar den avmattning 
som flertalet andra indikatorer pekar på. 
Undersökningen som är baserad på svar 
från de 18 största företagen i 18 olika 
branscher och täcker in hela det svenska 
näringslivet visar på att konjunkturen för 
storföretagen har svalnat sedan i våras. 
Konjunkturbedömningarna har dämpats 
i de flesta branscher och inte i någon 
bransch är bedömningen ljusare än i våras. 
Det rör sig dock än så länge bara om en 
avmattning och även i de branscher med 
svagast konjunktur får läget bedömas 
som i stort sett normalt. Fortsatt klart 
bättre än normalt är det – förutom i de 
relativt konjunkturokänsliga branscherna 
vård och utbildning – inom bland annat 
företagstjänsterna, byggverksamhet samt 
hotell och restaurang. Prognoserna inför 
våren tyder dock på en fortsatt försvag-
ning och en av de dystraste prognoserna 
gör verkstadsindustrin. Samtidigt tror 
företagen inom företagstjänster att det 
starka konjunkturläget kan fortsätta även 
fram till våren.

Det har även skett en betydande 
förflyttning utmed konjunkturkurvan. 
En majoritet av företagen i respektive 
bransch, med endast några få undantag, 
uppger att de befinner sig på väg ner i 
konjunkturen. Återigen utgör företags-
tjänsterna ett positivt undantag och i 
branschen uppger en lika stor andel att 
de är på väg uppåt i konjunkturen som 
uppger att de är på väg ner, cirka 40 %. 
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Leverans och order
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Framförallt är det industrins position i 
konjunkturcykeln som har flyttats fram 
och det är i konjunkturkänsliga branscher 
som skogsindustrin, stål- och metallverk 
samt verkstadsindustrin som konjunktur-
toppen i störst grad har passerats. 

Industri
Konjunkturen för den svenska industrin 
fortsätter sin nedåtgående trend. De 
senaste tillgängliga uppgifterna avseende 
industriproduktion visar på en minskad 
produktion för tremånadersperioden 
juni-augusti jämfört med närmast före-
gående tremånadersperiod. En bransch 
där utvecklingen mattats betänkligt är 
elektronikvaruindustrin. Denna bransch 
har tidigare haft en hög produktionsök-
ningstakt men de senaste månaderna har 
produktionen istället minskat. Leverans- 
och orderläget för industrin har också 
försämrats under de senaste månaderna. 
I synnerhet vad gäller exportmarknaden 
men även hemmamarknaden har haft 
en svagare utveckling än tidigare under 
året.

De senaste indikatorerna pekar på att 
försvagningen fortsätter under resten av 
året. Konjunkturinstitutets konjunktur-
barometer för oktober visar att industrins 
konfidensindikator sjunkit ytterligare och 
nu ligger under det historiska genomsnit-
tet. Både orderingången och bedömningen 
av den befintliga orderstocken har försäm-
rats och produktionen uppvisar endast 
svaga ökningar. Prognoserna är försiktiga 
och det är troligt osäkerheten om ef-
fekterna av den europeiska skuldkrisen 
som påverkar. Det återstår att se vad de 
lösningar, innehållande nedskrivningar av 
den grekiska statsskulden, som förhand-
lades fram i slutet av oktober kommer ge 
för resultat. Det akuta läget är långt ifrån 
över utan det är mer ett första steg som 
nu tagits. 

Snabbindikatorn på konjunkturen, 
som är en barometerundersökning bland 
de svenska storföretagen, ger samma bild 
som Konjunkturinstitutets barometer. 
Höstens konjunkturbedömning har 
försvagats betänkligt och prognoserna 
för kommande halvår är pessimistiska i 
samtliga industribranscher.

Industrins produktionsvolym
Senaste uppgift: augusti 2011

Källa: SCB:s industriproduktionsindex

(Ebba Hartzell)

Tydligare tecken på avmattning
Utvecklingen i industrin har varit svår-

bedömd de senaste månaderna. I juli 
överraskade industriproduktionen positivt 
efter en nedgång i juni och svag utveckling 
för andra kvartalet. I augusti stärktes dock 
signalerna om en avmattning då indu-
striproduktionen minskade med 3,1 % i 
säsongrensade tal. Detta är den svagaste 
utvecklingen på månadsbasis på flera år.

Sett till industrins huvudgrupper, så 
minskade industrin för icke varaktiga 
konsumtionsvaror mest med en nedgång 
på 8,4 % i augusti jämfört med juli i 
säsongrensade tal. Även de största hu-
vudgrupperna, insatsvaruindustrin och 
investeringsvaruindustrin minskade med 
nedgångar på 2,6 respektive 2,3 %. De 
två övriga, och mindre, huvudgrupperna 
uppvisade istället uppgångar – industrin 
för energirelaterade insatsvaror och indu-
strin för varaktiga konsumtionsvaror ökade 
med 0,9 respektive 5,2 %.

Merparten av industrins delbranscher 
utvecklades negativt i augusti jämfört med 
juli. De tre delbranscher som sticker ut 

	 			Förändring	i	%
	 aug	11/	 jun–aug	11/	 aug	11/	
	 jul	11	 mar–maj	11	 aug	10

Orderingång
Hemma-
marknad	 0	 –1	 �
Export-
marknad	 –1	 –1	 14
Totalt	 –1	 –1	 9

Leveranser
Hemma-
marknad	 –�	 –1	 1
Export-
marknad	 –6	 –�	 8
Totalt	 –5	 –1	 5

med störst nedgångar är trävaruindustrin, 
motorfordonsindustrin samt läkemedels-
industrin som minskade med 26,7 %, 
17,4 % respektive 16,7 %. För samtliga 
av dessa delbranscher var det den svagaste 
utvecklingen hittills under 2011.

Bred nedgång även på tremånaders-
basis
Liksom på månadsbasis minskade indu-
striproduktion i flertalet av industrins del-
branscher under den senaste tremånaders-
perioden. Inom industrin totalt minskade 
produktionen med 1,4 % i juni–augusti 
jämfört med mars–maj i säsongrensade tal. 
Den delbransch som hade svagast utveck-
ling var kemisk industri med en nedgång 
på 5,1 %. Även läkemedelsindustrin och 
elektronikvaruindustrin utvecklades svagt 
under den senaste tremånadersperioden.

Bland industrins huvudgrupper var 
det bara industrin för energirelaterade 
insatsvaror som utvecklades positivt och 
ökade med 7,0 %. Industrin för icke varak-
tiga konsumtionsvaror utvecklades svagast 
med en nedgång på 3,7 % i juni–augusti 
jämfört med närmast föregående tremå-
nadersperiod i säsongrensade tal.

Uppbromsning på årsbasis
Trenden med lägre utvecklingstakt på 
årsbasis fortsatte, även om industripro-
duktionen ökade med 5,6 % i augusti 
jämfört med samma månad föregående 
år i kalenderkorrigerade tal. Detta är den 
svagaste utvecklingen sedan början av förra 
året. Det är vanskligt att ha alltför stor tillit 
till enskilda månadssiffror, men skiftet i 
utvecklingstakt på årsbasis stärker den 
övergripande bilden av en uppbromsning. 
Liksom på tremånadersbasis, var det indu-
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strin för icke varaktiga konsumtionsvaror 
som utvecklades svagast bland industrins 
huvudgrupper. Nedgången var 3,0 % i 
augusti jämfört med samma månad före-
gående år i kalenderkorrigerade tal. 

Merparten av industrins delbranscher 
utvecklades positivt på årsbasis. Industrin 
för elapparatur, som har haft mycket stark 
utveckling under större delen av året, 
utvecklades starkast med en ökning på 
42,3 %. Även branscherna annan trans-
portmedelsindustri och industri för icke-
metalliska mineraliska produkter ökade 
mycket. Svagast utveckling på årsbasis 
hade grafisk industri som minskade med 
10,1 % i augusti i år jämfört med samma 
månad föregående år.

Industrins leverans- och orderläge
Senaste uppgift: augusti 2011

Källa: SCB:s leverans- och orderstatistik

(Cecilia Westin)

Något minskad orderingång 
Huvudintrycket är att den samlade order-
ingången till industrin har planat ut och 
varit relativt konstant de senaste måna-
derna. Sedan april har förändringen inte 
överstigit 1 %, där upp- och nedgångar 
avlöst varandra. Uppdelat på hemma- 
och exportmarknad har förändringstalen 
varit av större karaktär men mönstret 
detsamma. 

I augusti minskade industrins totala 
orderingång med 0,5 % efter en ökning i 
juli med 0,5 %, säsongrensat och jämfört 
med föregående månad. Den marginella 
utvecklingen på månadsbasis berodde på 
att hemma- och exportmarknaden pekade 
åt olika håll. Från exportmarknaden sjönk 
orderingången med 1,1 % mellan juli och 
augusti efter att ha ökat med 2,9 % i juli 
jämfört med juni. Till exportmarknadens 
nedgång bidrog främst transportmedels-
industrin och läkemedelsindustrin med 
minskningar på 63,6 respektive 17,0 %. 
Från hemmamarknaden ökade däremot 
orderingången med 0,4 % i augusti jäm-
fört med juli efter en nedgång på 2,8 % 
månaden innan. Här var det en splittrad 
utveckling i industrins delbranscher som 
bidrog till den marginella utvecklingen. 
Branscher som elektronikvaruindustrin 
och industrin för elapparatur uppvisade 
nedgångar på hemmamarknaden för tredje 
månaden i rad. Värt att notera är att från 
exportmarknaden uppvisade industrin för 
elapparatur den största positiva föränd-
ringen någonsin. 

Industrins huvudgrupper hade i augusti 
en splittrad utveckling med både upp- och 
nedgångar. Orderingången till insatsva-
ruindustrin ökade med hela 12,6 % och 

drevs framförallt av en stark efterfrågan 
från exportmarknaden. Orderingången 
från exportmarknaden ökade med hela 
24,9 % där industrin för elapparatur, som 
nämndes ovan, ökade synnerligen kraftigt. 
Från hemmamarknaden minskade däre-
mot orderingången för insatsvaruindustrin 
med 2,0 %. Även industrin för varaktiga 
konsumtionsvaror utvecklades positiv. Till 
skillnad från insatsvaruindustrin drevs den 
positiva utvecklingen av en stark efterfrå-
gan från hemmamarknaden.

Minskad efterfrågan på investerings-
varor
I motsats till tidigare nämnda huvudgrup-
per, uppvisade investeringsvaruindustrin 
en nedgång med 9,2 % säsongrensat och 
jämfört med föregående månad. En förkla-
ring till nedgången var att exportorderna 
till motorfordonsindustrin minskade med 
16,9 %. Men främst var det övrig trans-
portmedelsindustri som drog ner expor-
torderingången. Från hemmamarknaden 
utvecklades investeringsvaruindustrins 
orderingång positivt och ökade med 
1,2 %. Här ökade istället transportme-
delsindustrin sin orderingång kraftigt och 
bidrog till den positiva utvecklingen.     

Svag utveckling den senaste tremåna-
dersperioden
Sett ur ett lite längre perspektiv gav efter-
frågeutvecklingen i industrin ett fortsatt 
svagt intryck. Under den senaste tremåna-
dersperioden, juni–augusti, minskade or-
deringången med 0,6 %, säsongrensat och 
jämfört med föregående tremånaderspe-
riod. Både hemma- och exportmarknaden 
minskade marginellt den senaste perioden, 
där hemmamarknaden gick från att vara 
oförändrad till en nedgång på 0,5 %. 
Industrins huvudgrupper uppvisade alla, 
förutom insatsvaruindustrin, nedgångar. 

Svagast utveckling hade industrin för 
icke varaktiga konsumtionsvaror och 
industrin för varaktiga konsumtionsvaror 
med nedgångar på 2,0 respektive 3,3 %. 
Utvecklingen var dock ojämn för indu-
strins delbranscher. Starkast utvecklades 
industrin för elapparatur med en uppgång 
på 13,8 % medan läkemedelsindustrin 
uppvisade den största nedgången med 
4,9 %.  

Orderingången fortsätter öka på 
årsbasis 
I juli var utvecklingen på årsbasis nästintill 
oförändrad något den inte varit på flera år. I 
augusti var utvecklingen återigen stark och 
ökade med 9,0 %, kalenderkorrigerat och 
jämfört med samma månad föregående 
år. Både hemma- och exportmarknaden 
uppvisade positiv utveckling. Starkast var 
efterfrågan från exportmarknaden, där 
orderingången ökade med 13,6 %. Det 
var framför allt insatsvaruindustrins starka 
utveckling som låg bakom uppgången och 
då i synnerhet industrin för elapparatur. 
Från hemmamarknaden ökade orderin-
gången med 3,0 % där delbranscherna 
övrig maskinindustri och industrin för 
icke-metalliska mineraliska produkter 
utvecklades starkast.

Leveranserna från uppgång till ned-
gång
Industrins totala leveranser minskade med 
4,9 % från juli till augusti efter en ökning 
med 3,1 % mellan juni och juli. Sett hittills 
i år har leveranserna utvecklats oregelbun-
det där uppgångar under en månad vänds 
till nedgångar månaden därpå. I augusti var 
det både hemma- och exportmarknaden 
som låg bakom den svaga utvecklingen. 
För exportleveranserna var nedgången 
5,8 % medan nedgången i hemmaleveran-
serna stannade vid 3,2 %. En förklaring 

		 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
	Område	 �011	 �010	 %	 11/10
		 jan–aug	 jan–aug	 	 %

Europa	 567	917	 5��	909	 70,9	 9
	EU-länder	 450	�75	 415	784	 56,�	 8
	Övr.	Europa	 117	54�	 107	1�5	 14,7	 10

Afrika	 �1	�8�	 ��	645	 �,9	 ��

Amerika	 80	8�1	 78	187	 10,1	 �
	Nordamerika	 58	975	 60	699	 7,4	 –�
	Central-	och
	Sydamerika	 �1	846	 17	487	 �,7	 �5

Asien	 10�	4�8	 85	510	 1�,8	 �0
Mellanöstern	 ��	669	 19	097	 �,8	 19
Övr.	länder
	i	Asien	 79	769	 66	41�	 10,0	 �0

Oceanien	och	
övr.	områden	 18	9�8	 16	�70	 �,4	 16

Totalt	 801	487	 7�6	6�0	 100,0	 10

Varuexport, landområden
		 Värde	mkr	 Andel	 Förändr
	Område	 �011	 �010	 %	 11/10
		 jan–aug	 jan–aug	 	 %

Europa	 6�1	�17	 569	618	 84,6	 11
	EU-länder	 511	510	 459	900	 68,6	 11
	Övr.	Europa	 119	807	 109	718	 16,1	 9

Afrika	 5	4�6	 4	��4	 0,7	 �5

Amerika	 �5	505	 �5	066	 4,8	 1
	Nordamerika	 �4	876	 �4	91�	 �,�	 0
	Central-	och
	Sydamerika	 10	6�9	 10	154	 1,4	 5

Asien	 71	470	 76	091	 9,6	 –6
Mellanöstern	 1	751	 1	75�	 0,�	 0
Övr.	länder
	i	Asien	 69	7�0	 74	��9	 9,�	 –6

Oceanien	och
övr.	områden	 �	�19	 �	5�4	 0,�	 –9

Totalt	 746	047	 687	64�	 100,0	 8

Varuimport, landområden
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till den svaga utvecklingen var minskade 
leveranser från investeringvaruindustrin. 
Både motorfordonsindustrin och trans-
portmedelsindustrin minskade sina leve-
ranser, med 11,8 respektive 43,3 %.  

Utrikeshandel
Långsammare exportökning
Värdet av varuexporten var i september 
110,1 miljarder kronor, det näst högsta 
värdet någonsin i löpande priser och ej 
korrigerat för säsongvariationer. Handels-
nettot blev 11,9 miljarder, högsta värdet 
sedan juni 2009 (som var exceptionellt). 
Om man betraktar exporten och importen 
utjämnad med trendcykeln, fortfarande 
i löpande priser, var exportvärdet det 
högsta någonsin. Exporten har dock de 
senaste månaderna visat en avtagande 
ökningstakt och den är nu den lägsta 
sedan mitten av 2009 då exporten återi-

gen började ta fart efter den ekonomiska 
krisen som startade året före. Importen 
utjämnad med trendcykeln har de senaste 
fyra månaderna krympt och på grund 
av detta har handelsnettot hittills varit 
svagt ökande, trots den allt långsammare 
exportökningen. Länder dit exporten gått 
bra på senare tid är bland annat Finland, 
Tyskland och Kina medan Storbritannien 
och USA är exempel på länder där exporten 
utvecklats mindre bra. Exportvärdet för 
motorfordon har stigit snabbt de senaste 
två åren, även om ökningstakten stannat 
av under 2011. Exportpriserna sjönk med 
0,6 % i september jämfört med augusti 
och importpriserna med 0,5 %. Under 
den senaste tolvmånadersperioden till och 
med september har exportpriserna sjunkit 
med 0,3 % medan importpriserna stigit 
med 1,8 %. Sveriges terms of trade har 
alltså försämrats något det senaste året. 
Kronan stärktes mot euron med 0,6 % och 

mot den amerikanska dollarn med 0,3 % 
mellan augusti och september.

Handelsnetto
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SCB:s utrikeshandelsstatistik

(Runo Samuelsson)

Stort exportöverskott i september 
Varuexporten uppgick under september 
till 110,1 miljarder kronor och varuim-
porten till 98,2 miljarder. Det ger ett 
handelsnetto på 11,9 miljarder kronor. 

Utrikeshandeln med varor gav ett 
överskott på 11,9 miljarder kronor under 
september 2011, enligt preliminära beräk-
ningar. För september 2010 var överskottet 
8,2 miljarder kronor.

Varuexportens värde under september 
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Detaljhandel
Försäljningsvolym	inom	detaljhandeln.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jämfört	
med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 sep	 jan–sep
	 	 �011	 �011

Dagligvaruhandel	 0,4	 –0,1
därav:	 	

Detaljhandel,	mest	livsmedel	 0,8	 0,�

Specialiserad	detaljhandel	med
livsmedel,	drycker	o	tobak	 –1,7	 –1,4

Sällanköpsvaruhandel	 –1,�	 �,8
därav:

Klädhandel	 –7,�	 0,�
Skohandel	 –5,7	 –4,8
Möbelhandel	 –�,9	 �,9
Elektronikhandel	 �,8	 1�,0
Järn-	och	bygghandel	 –5,0	 –1,0
Färghandel	 –5,�	 1,9
Bokhandel	 –9,4	 –4,�
Guldsmedshandel	 –14,8	 –1�,4
Sport-	o	fritidshandel	 0,5	 1,8
Postorderhandel	 10,0	 7,7

Total	detaljhandel	 –0,6	 1,5
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uppgick till 110,1 miljarder kronor och 
varuimportens till 98,2 miljarder. Varu-
exporten och varuimporten har därmed 
ökat i värde med 6 respektive 3 % jämfört 
med september 2010. 

Handeln med länder utanför EU gav 
ett överskott på 17,2 miljarder kronor, 
medan EU-handeln gav ett underskott 
på 5,3 miljarder.

Rensat för säsongspåverkan visar han-
delsnettot ett överskott på 11,0 miljarder 
kronor för september 2011 och 10,6 
miljarder för augusti 2011. För juli 2011 
var motsvarande värde 10,1 miljarder 
kronor.

Hittills under året har värdet av varuex-
porten ökat med 10 %. Varuimporten har 
ökat med 8 % jämfört med motsvarande 
period förra året. Värdet av varuexporten 
under denna period uppgick till 911,6 
miljarder kronor och värdet av varuimpor-
ten till 844,1 miljarder. Handelsnettot för 
januari–september 2011 gav därmed ett 
överskott på 67,5 miljarder kronor. För 
motsvarande månader 2010 noterades ett 
överskott på 47,2 miljarder.

Varuhandel, sam-
färdsel och tjänster
Total detaljhandel
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SCB:s o HUI:s detaljhandelsindex  

(Andreas Svensson SCB, Jonas Arnberg HUI)

Svag utveckling för detaljhandeln
Den svenska detaljhandeln har uppvisat 
relativt svaga ökningstal hittills under 
2011, och inbromsningen har blivit än mer 
påtaglig de senaste månaderna. Försälj-
ningsvolymen för detaljhandeln minskade 
med 0,2 % i september, säsongrensat och 
jämfört med föregående månad. Detta 
är den tredje månaden i rad som detalj-
handeln backar och den säsongsrensade 
försäljningsvolymen i september låg i 
paritet med utgången av januari. 

Handeln med sällanköpsvaror reage-
rade som vanligt kraftigast, och försälj-
ningsvolymerna minskade här med 0,7 %, 
säsongrensat och jämfört med månaden 
innan. Den mindre volatila dagligvaruhan-
deln ökade måttligt med 0,2 %. 

Även sett ur ett halvårsperspektiv har 
utvecklingen för detaljhandeln försvagats. 
I perioden jul–sep minskade försäljnings-
volymen med 0,1 % säsongrensat och 
jämfört med föregående tremånaderspe-
riod, vilket är klart lägre än ökningen på 
1,3 % för tremånadersperioden jun–aug. 
I jämförelsen bör det dock beaktas att 

den starka försäljningsutvecklingen i juni 
skapar höga jämförelsetal för den senaste 
tremånadersperioden. Handeln med säl-
lanköpsvaror står även här för största 
delen av nedgången med en minskning på 
knappt 0,5 %, medan dagligvaruhandeln 
sjönk med 0,1 %. 

Minskade volymer på ett års sikt 
Även mätt över tolv månader minskade 
försäljningsvolymen för detaljhandeln i 
september. Fokus på den utdragna skuld-
krisen i Europa, fallande börskurser och 
en ökad osäkerhet kring utvecklingen på 
bostadsmarknaden, kan ha lett till att kon-
sumenterna agerade mer återhållsamt. Den 
kalenderkorrigerade försäljningsvolymen 
sjönk med 0,6 %, jämfört med samma 
månad i fjol, vilket är ovanligt svagt för den 
svenska detaljhandeln. Det var den tungt 
vägande sällanköpsvaruhandeln som drog 
ner med en minskning på 1,3 %, medan 
dagligvaruhandeln ökade måttligt med 
0,4 %. Omsättningen i detaljhandeln mätt 
i löpande priser ökade med 0,8 % totalt. 

Det var särskilt handeln med sällan-
köpsvaror som gick trögt i september 
och försäljningsvolymerna minskade för 
flertalet branscher. Endast tre branscher 
noterades för positiva ökningstal i septem-
ber, och av dessa var försäljningstillväxten 
i särklass starkast inom glasögon och optik 
som ökade med 8,3 %, jämfört med mot-
svarande månad i fjol. Även inom elektro-
nikhandeln och sport- och fritidshandeln 
ökade försäljningen mätt i fasta priser med 
2,8 respektive 0,5 %. För övriga branscher 
minskade försäljningsvolymerna jämfört 
med september i fjol. Guldsmedshandeln 
var den branschen som utvecklades sva-
gast med en nedgång på 14,8 %, medan 
även bok- och pappershandeln sjönk 
med 9,4 %. Försäljningsutvecklingen 

Forts.	sid	9

för den viktiga beklädnadshandeln var 
anmärkningsvärt svag i september med 
en minskning på 12,6 %, jämfört med 
september 2010. 

Detaljhandeln upp 1,5 % i år
Trots den svaga volymutvecklingen under 
hösten är detaljhandeln hittills i år 1,5 % 
högre än motsvarande period i fjol, ka-
lenderkorrigerat och mätt i fasta priser. 
Handeln med sällanköpsvaror bidrog 
positivt med en ökning på 2,8 % efter 
den starkare utvecklingen första halvåret. 
Dagligvaruhandeln minskade däremot 
med 0,1 %, jämfört med motsvarande 
period i fjol. 

Det var inom elektronikhandeln som 
försäljningsvolymerna ökade kraftigast un-
der årets första nio månader, med en upp-
gång på 13,0 %. Den svaga utvecklingen 
inom beklädnadshandeln fortsatte dock 
i september, och försäljningsvolymerna 
hittills i år var 4,7 % lägre än motsvarande 
period i fjol.  

Personbilar och lastbilar
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SIKA:s register för fordonsstatistik

(Annika Johansson SCB, Anette Myhr Trafikanalys)

Dämpad tillväxt för personbilarna 
Efter den starka utvecklingen på mark-
naden för personbilar 2010 har en av-
mattning blivit allt tydligare de senaste 
månaderna. I september sjönk nybilsre-
gistreringarna med 2,0 %, korrigerat för 
säsongnormala variationer och jämfört 
med månaden innan. Detta följer på upp-
gången i augusti med 2,0 %, och innebär 
att antalet nyregistreringar i september 
var närmast oförändrat jämfört med juli. 
Antalet nyregistreringar i september var 
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I mitten

8

Negativa konjunktursignaler från storföretagen

S C B – I N D I K A T O R E R  O K T O B E R  2 0 1 1

Konjunkturen för de svenska storföreta-
gen har försämrats sedan i våras. Då var 
optimismen stor och en klar majoritet av 
företagen ansåg sig vara på väg uppåt i kon-
junkturcykeln. Uppgången förutspåddes 
fortsätta under hösten men utvecklingen 
visade sig bli svagare än förväntat i de 
flesta av branscherna. Speciellt industrin 
har utvecklats svagt men även flera av 
tjänstebranscherna, såsom handel, finans 
och transport.

Det som nu inträffar är ett klart 
trendbrott för konjunkturen som varit på 
uppåtgående sedan våren 2009 då finans-
krisen hade slagit till och hela ekonomin 
drabbades. Efter förbättringar fyra halvår 
i rad är det nu en tydlig dämpning och 
det går att konstatera att storföretagens 
konjunkturtopp för denna gång inträffade 
under våren 2011. 

Företagen betraktar överlag konjunk-
turen som tillfredsställande men den 
högkonjunktur som rådde i våras har växlat 
ner till en normalkonjunktur. Andelen av 
företagen som anser att konjunkturläget 
är bra har minskat från 58 % vid vårens 
mätning till 23 % på hösten. Det är också 
tydligt att man ser en försvagad konjunk-
tur framöver. Konjunkturläget skiljer sig 
naturligtvis åt mellan olika branscher. 
För vissa branscher har nedgången inletts 
sedan en tid tillbaka medan andra går 
starkt och inte märkt av någon avmattning. 
Vart fjärde företag placerar sig på toppen 
i konjunkturcykeln medan över hälften 
anser sig vara på väg ned.

Bra fart inom tjänstenäringar
Tjänstesektorn går fortfarande starkt och 
ligger över lag högre i konjunkturbedöm-

ningen än den varuproducerande delen av 
näringslivet. Den starkaste konjunkturen 
råder under hösten inom utbildningsbran-
schen där 60 % av företagen uppger att 
konjunkturen är bra och resten säger att 
den är tillfredsställande. Det är samma 
bedömning som gjordes i våras. På övriga 
medaljplatser finns branschen för före-
tagstjänster och vårdbranschen. Nästan 
inga företag i dessa branscher bedömer 
att konjunkturen är dålig, men ett skifte 
har inträffat sedan i våras. Då bedömde 
majoriteten av företagen konjunkturläget 
som bra medan det nu är en majoritet som 
svarar att det endast är tillfredsställande. 
Även byggbranschen och hotell- och res-
taurangbranschen är överlag positiva till 
nuläget men för hotell- och restaurang så 
har bedömningen ändå försämrats rejält 
jämfört med i våras. 

I stort sett samtliga branscher ger totalt 
sett en dystrare bild av konjunkturläget nu 
än för ett halvår sedan. Det är endast i 3 av 
de 18 branscherna som läget är oförändrat 
i och ingen av branscherna har upplevt en 
förbättrad konjunktur. De branscher som 
delar på sistaplatsen på konjunkturlistan 
är skogsindustri och detaljhandel. I dessa 
branscher anser mer än vart femte företag 
att konjunkturen är svag.

Pessimism inför våren
De optimistiska prognoserna som företa-
gen gjorde vid vårens undersökning är nu 
ombytta till betydligt dystrare framtids-
utsikter. Majoriteten tror på oförändrat 
konjunkturläge på ett halvårs sikt men 
en tredjedel av företagen tror på en för-
sämring av läget. Inom den betydande 
verkstadsindustrin syns ingen ljusning 

framöver och hälften av företagen tror på 
försvagad konjunktur medan hälften tror 
på oförändrat läge.         

Den allra största omsvängningen av 
bedömningarna har skett inom hotell och 
restaurang. Där räknade i våras hela 90 % 
med ett bättre konjunkturläge till hösten. 
Nu har pendeln svängt och det är istället 
46 % som tror på försämrad konjunktur 
på ett halvårs sikt. Inom förlagsbranschen 
är siffran ännu högre, andelen som gör 
en negativ bedömning om framtiden är 
62 %.

Den mest positiva bedömningen görs 
i branscherna vård respektive finans där 
det är fler som tror på stigande konjunk-
turkurvor än på nedåtgående. De flesta 
företagen i dessa branscher tror dock på 
ett oförändrat läge. 

Majoriteten på väg ner
I våras var det större delen av storföretagen 
som bedömde att de var på väg uppåt i kon-
junkturcykeln. Den andelen har minskat 
från 82 % till 15 % på ett halvår. Inom 
framförallt vård, företagstjänster och livs-
medelsindustri har en stor del av företagen 
dock fortfarande en uppåtgående trend. 

En fjärdedel av företagen ligger på kon-
junkturtoppen och av utbildningsföretagen 
är det så mycket som två tredjedelar. Även 
inom hotell- och restaurangbranschen lig-
ger majoriteten av företagen på toppen av 
konjunkturkurvan. 

Trenden är alltså att konjunkturen 
vänder nedåt för allt fler företag. I våras 
var det endast 4 % av företagen som var på 
väg ner i konjunkturcykeln. Under hösten 
har den andelen stigit till hela 56 % och 
inom skogindustrin har det vänt neråt för 

fyra av fem företag. Läget 
ser ungefär likadant ut för 
transportsektorn, stål- och 
metallverk samt verkstads-
industrin. Transportsektorn 
uppvisar det största omsla-
get om man jämför med 
riktningen för ett halvår 
sedan. I våras uppgav samt-
liga företag att de var på väg 
uppåt i konjunkturcykeln. 
Vid höstens mätning så är 
läget det motsatta och hela 
83 % är på väg ner. Notabelt 
är att det redan finns företag 
som anser sig vara på botten 
i konjunkturen vilket det 
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också endast 0,6 % högre än vid utgången 
av första kvartalet.

Om man tittar på utvecklingen ur ett 
halvårsperspektiv är bilden något ljusare 
och i perioden jul–sep var ökningen 1,4 %, 
säsongrensat och jämfört med närmast 
föregående tremånadersperiod. Det är 
dock främst den svaga utvecklingen i 
juni som drar upp jämförelsen mellan 
tremånadersperioderna. Uppräknat till 
årstakt skulle uppgången motsvara en 
ökningstakt på 5,7 %. 

I september nyregistrerades 28 509 per-
sonbilar, vilket är något fler än september 
ifjol då 27 573 personbilar nyregistrerades. 
Det innebär att även mätt över tolv måna-
der är tillväxten på personbilsmarknaden 
relativt dämpad med en ökning på 3,4 % 
jämfört med samma månad året innan. 
Det är en tydlig avmattning jämfört med 
utvecklingen under 2010 då ökningstalen 
för vissa månader översteg 40 %. Ök-
ningen hittills i år har varit något kraftigare 
och till och med september har 245 390 
personbilar nyregistrerats, vilket är 10,4 % 
fler än för motsvarande period 2010.

Nyregistreringen av lastbilar sjönk i 
september
Efter en stabil uppgång under sommaren 
vände även antalet nyregistrerade lastbilar 
ned i september med en minskning på 
4,4 %, säsongrensat och jämfört med fö-
regående månad. Trots tappet i september 
ligger dock nyregistreringarna fortfarande 
på en hög nivå efter de starka uppgångarna i 
juli och augusti på 8,3 respektive 4,8 %.

Ur ett halvårsperspektiv uppvisar 
marknaden för lastbilar en fortsatt god 
tillväxt. För perioden jul–sep ökade 
nyregistreringen av lastbilar med 4,5 %, 
säsongrensat och jämfört med föregående 
tremånadersperiod. Det skulle motsvara 

en uppgång med 19,3 % omräknat till 
årstakt. Hittills i år har 39 024 lastbilar 
nyregistrerats, vilket är 24,2 % flera än 
för motsvarande period i fjol då 31 408 
lastbilar nyregistrerades. 

Produktionen inom tjänstesektorn
Senaste uppgift: augusti 2011

Källa: SCB:s tjänsteproduktionsindex

(Pernilla Bengtsson)

Uppgången för tjänsteproduktionen 
mattas av
Avmattningen för produktionen inom den 
privata tjänstesektorn blev allt tydigare i 
augusti då produktionen sjönk med 0,1 %, 
säsongrensat och jämfört med månaden 

	 	 	 	
	 	 	 Bidrag	till	
																																								Förändr	från	 	 förändr	
	 Föreg.	 sep	 	sedan	sep	
	 månad	 �010	 �0101)

Livsmedel	och	alko-	 –0,7	 1,�	 0,�	
holfria	drycker

Alkoholhaltiga	 0,0	 0,9	 0,0	
drycker	och	tobak

Kläder	och	skor	 1�,�	 �,6	 0,�

Boende	 –0,1	 8,6	 �,�

Inventarier	och		 0,8	 0,7	 0,0	
hushållsvaror

Hälso-	och	sjukvård	 0,1	 1,6	 0,1

Transport	 0,4	 �,9	 0,5

Post	och	tele-	 –0,4	 –�,7	 –0,1	
kommunikationer

Rekreation	och	kultur	 0,�	 –1,1	 –0,1

Utbildning	 –0,1	 �,�	 0,0

Restauranger	 0,8	 �,�	 0,1	
och	logi

Div	varor	och	tjänster	 0,�	 0,6	 0,1

KPI	TOTALT	 0,7	 �,�	 �,�

Konsumentprisernas förändring

1)	procentenheter
Anmärkning.	Avrundningar	kan	medföra	att	kolumnsummorna	
inte	överensstämmer	med	KPI	totalt

September	�011	

inte fanns i våras. Av energiföretagen så 
svarar nästan en fjärdedel att de befinner 
sig på botten men där tror man på en svag 
uppgång till våren 2012.

En tendensundersökning
Snabbindikatorn på konjunkturen ge-
nomförs två gånger om året, vår och höst. 
Hösten undersökning genomfördes 3–14 
oktober. Den baseras på de 18 största 
företagen inom 18 branscher, som täcker 
i princip hela näringslivet. De ingående 
företagen har tillsammans över 600 000 
anställda och utgör ungefär en fjärdedel 
av det totala antalet anställda inom dessa 
branscher. 

Frågorna ställs till företagsledningen. 
Tre frågor ingår i Snabbindikatorn. 
Första frågan berör företagets aktuella 
konjunkturläge med svarsalternativen Bra, 
Tillfredsställande och Dåligt. Andra frågan 
gäller förändringen av konjunkturläget 
på 6 månaders sikt med svarsalternativen 
Bättre, Oförändrat och Sämre. Slutligen 
ställs en fråga om var i konjunkturcykeln 
företaget befinner sig med svarsalternati-
ven På väg upp i konjunkturen, På kon-
junkturtoppen, På väg ner i konjunkturen 
och På konjunkturbotten.

För de två första frågorna beräknas ett 
nettotal som består av differensen mellan 
andelen företag som svarar bra respektive 
bättre och andelen som svarar dåligt res-
pektive sämre. Inom varje bransch viktas 
sedan svaren för företagen med antalet 
anställda. Svarsfrekvensen för undersök-
ningen var denna höst 72 %. 

Resultatet av undersökningen pre-
senteras på www.scb.se/Hitta statistik/
Temaområden/Sveriges ekonomi/Kon-
junkturen.

De svenska inflationsmåtten
sep	 Förändring	i	procent	sedan	

	 	 aug	�011	 sep	�010

KPI	 0,7	 �,�
NPI	 0,8	 �,�
HIKP	 0,7	 1,5
KPIX	 0,7	 1,5
KPIF	 0,7	 1,�

NPI	(Nettoprisindex)	anger	förändringen	av	konsu-
mentpriserna	exkl.	nettot	av	indirekta	skatter	och	
subventioner.
HIKP	(Harmoniserat	konsumentprisindex)	har	
utvecklats	av	EU	som	ett	internationellt	jämförbart	
mått	på	inflationen.
I	KPIX	(tidigare	benämnd	UND1X)	exkluderas	rän-
tekostnader	för	egna	hem	samt	effekten	av	ändrade	
indirekta	skatter	(utom	lönerelaterade	indirekta	
skatter)	och	subventioner	från	KPI.
I	KPIF	(KPI	med	fast	ränta)	beräknas	egnahemsägar-
nas	räntekostnader	vid	en	konstant	räntesats.

Konjunkturbedömning – nuläge och 
prognos, nettotal1

Bransch	 Konjunkturläge	–	nivå	 Bättre/
	 	 	 sämre	till
	 hösten-11	 våren-11	 våren-1�

Utbildning	 60	 60	 –4
Företagstjänster	m.m.	 �9	 64	 –6
Vård	 ��	 75	 9
Hotell	och	restaurang	 �7	 65	 –4�
Byggverksamhet	 �7	 �0	 –16
Energi	och	vatten	 1�	 4�	 �
Annan	tillverkning	 1�	 4�	 –51
Övriga	tjänster	 10	 55	 –11
Stål-	och	metallverk	 10	 9	 –�6
Transport	 10	 64	 –17
Verkstadsindustri	 10	 81	 –50
Finansiell	verksamhet	 6	 8�	 7
Kemi/läkemedelsind	 4	 77	 –16
Partihandel	 �	 55	 –�0
Livsmedelsindustri	 0	 –�	 –�
Förlag	 –7	 ��	 –5�
Detaljhandel	 –14	 16	 –1�
Skogsindustri	 –14	 1�	 –�1
1		Nettotal	=	andelen	som	säger	bra	respektive	bättre	minus	
andelen	som	säger	dåligt	respektive	sämre.
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innan. Detta var den andra månaden i 
följd som tjänsteproduktionen minskade, 
båda gånger med 0,1 %. 

Nedgången i augusti medför även en 
försämring av utvecklingen ur ett halvårs-
perspektiv. Under perioden jun-aug ökade 
tjänsteproduktionen med måttliga 0,6 %, 
säsongrensat och jämfört med närmast fö-
regående tremånadersperiod. Detta skulle 
motsvara en ökning på 2,4 % omräknat 
till årstakt, vilket är en tydlig dämpning 
jämfört med utvecklingen tidigare i år. 
Jämförelsevis var ökningen mellan första 
och andra kvartalet 1,2 %, motsvarande 
4,9 % i årstakt. 

Även utvecklingen mätt över tolv må-
nader uppvisar lägre ökningstal än tidigare. 
I augusti steg tjänsteproduktionen med 
3,7 %, kalenderkorrigerat och jämfört 
med motsvarande månad i fjol, vilket är 
lägre än ökningstakten i juli på 4,4 %. 
Den starkaste utvecklingen återfanns inom 
kultur, nöje och fritid, samt uthyrnings- 
och resetjänster som ökade 10,9 respektive 
10,8 %. Även den goda utvecklingen för 
partihandeln fortsatte i augusti med en 
uppgång på 8,4 %. Sämre går det för den 
tungt vägande fastighetsverksamheten 
som efter en förbättrad utveckling under 
sommaren åter har vänt ner och minskade 
med 1,1 % i augusti, jämfört med samma 
månad året innan. 

Fortfarande bred uppgång hittills i år
Trots avmattningen på senare tid uppvisar 
samtliga branscher positiva ökningstal 
under årets första åtta månader. Hittills i 
år har den kalenderkorrigerade tjänstepro-
duktionen ökat med 5,5 %, jämfört med 
motsvarande period 2010. Såsom tidigare 
är det motorhandeln som ökat mest med 
en uppgång på 11,0 %. Andra branscher 
som uppvisat en stark utveckling under 
året är uthyrnings- och resetjänster och 
telekommunikation som ökat med 10,6 
respektive 10,1 %. 

Byggmarknad
Påtaglig dämpning i byggkonjunk-
turen
Enligt konjunkturbarometern har bygg-
konjunkturen successivt mattats under 
2011 och för tredje kvartalet har orderin-
gången ökat endast marginellt. Företagen 
är inte heller lika nöjda med orderläget 
som tidigare och närmare hälften av 
företagen uppger nu att orderstocken är 
för liten. Drygt 40 % av företagen rap-
porterar att otillräcklig efterfrågan utgör 
främsta hindret för verksamheten; för tre 
månader sedan var motsvarande siffra 
drygt 20 %,

Byggproduktionen har varit i stort sett 
oförändrad under tredje kvartalet och sys-
selsättningen har ökat endast marginellt. 
Samtidigt uppger en betydligt lägre andel 
av företagen att man har rekryteringssvå-
righeter. Knappt 30 % av företagen anger 
nu brist på arbetskraft som främsta hinder 
för verksamheten. I juli var motsvarande 
siffra närmare 60 %. Anbudspriserna tycks 
ha sänkts något under perioden.

Byggföretagens förväntningar har jus-
terats ned betydligt inför fjärde kvartalet. 
Såväl orderingång som byggproduktion 
väntas bli ungefär oförändrad och vart 
tredje företag räknar med att sänka an-
budspriserna. Bilden är tämligen likartad 
för de båda verksamhetsområdena inom 
byggsektorn, det vill säga byggande av hus 
respektive anläggningsverksamhet. Sys-
selsättningen väntas dock öka ytterligare 
något under perioden. Förväntningarna 
på ett års sikt är inte lika optimistiska 
som tidigare. Nu räknar endast 13 % av 
företagen med en förbättring av byggmark-
naden jämfört med i dag, medan 35 % 

0,0 0,5 1,0 1,5 2,0 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5 5,0 5,5
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bedömer att det blir en försämring. För 
tre månader sedan var motsvarande siffror 
43 respektive 4 %.

Priser
Konsumentprisindex, nettopris-
index och harmoniserat index  
för konsumentpriser
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SCB:s konsumentprisindex

(Kamala Krishnan)

Inflationstakten 3,2 %
Inflationstakten, det vill säga förändringen 
i konsumentprisindex under de senaste 
tolv månaderna, var 3,2 % i september, 
vilket är en nedgång från augusti då den 
var 3,4 %. Från augusti till september 
steg konsumentpriserna med i genomsnitt 
0,7 %.

Tjänsteproduktionsindex
Produktionen	inom	tjänstesektorn.	
Kalenderkorrigerad	volymförändring	i	%	jämfört	
med	motsvarande	period	föregående	år
	 	 aug	 jan–aug
	 	 �011	 �011

Motorhandel	 7,6	 11,0
Partihandel	 8,4	 9,0
Detaljhandel	 –0,7	 1,4
Transport	 0,1	 5,6
Hotell	och	restaurang	 –�,4	 �,0
Telekommunikation	 10,0	 10,1
Datakonsultverksamhet	o.d.	 �,8	 8,8
Företagstjänster	 5,4	 6,8
Kultur,	nöje	och	fritid	 10,9	 5,8

Total	tjänstesektor	 �,7	 5,5
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Senaste månaden: priserna upp 0,7 %
Priserna steg med i genomsnitt 0,7 % från 
augusti till september. Säsongsnormala 
prishöjningar på kläder och skor (12,2 %) 
bidrog uppåt med 0,6 procentenheter. 
Ökade räntekostnader för egnahemsä-
garna (1,1 %), liksom högre priser på 
drivmedel (2,1 %) och lokaltrafik (4,8 %) 
bidrog uppåt med 0,1 procentenhet var-
dera. Uppgången motverkades av lägre 
priser på livsmedel och alkoholfria drycker 
(–0,7 %) och el (–2,2 %), som bidrog 
nedåt med 0,1 procentenhet vardera.

Senaste tolv månaderna: priserna upp 
3,2 % 
Inflationstakten var 3,2 % i september 
2011. 

Till den totala uppgången sedan septem-
ber 2010 bidrog högre boendekostnader 
(8,6 %) med 2,3 procentenheter. Därav 
bidrog högre räntekostnader (46,3 %) 
med 1,9 procentenheter och höjda hyror 
(2,4 %) med 0,3 procentenheter.  

Inom transportområdet bidrog högre 
drivmedelspriser (13,0 %) med 0,5 pro-
centenheter. Höjda priser på livsmedel och 
alkoholfria drycker (1,2 %) och kläder 
och skor (3,6 %) bidrog vardera med 0,2 
procentenheter.

Uppgången motverkades av pris-
sänkningar inom audiovisuell och foto-
grafisk utrustning samt datorutrustning 
(–15,2 %), som bidrog nedåt med 0,3 
procentenheter.

Inflationstakten rensad för effekten 
av räntesatsförändringar (KPIF) var i 
september 1,5 %, vilket är en nedgång 
från augusti då den var 1,6 %. 

KPI för september 2011 var 313,41 
(1980=100).

Priserna i producent-,               
export- och importleden
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SCB:s producentprisindex

(Maria Hjalmarsson)

Lägre producentpriser i september 
Producentpriserna sjönk med i genom-
snitt 0,7 % från augusti till september. 
Producentpriserna på hemmamarknaden 
gick ner med 0,8 % och exportpriserna 
med 0,6 %. På importmarknaden sjönk 
priserna med 0,5 %. 

På hemmamarknaden sjönk produ-
centpriserna med i genomsnitt 0,8 % 
där störst bidrag till nedgången, 0,9 
procentenheter, kom från lägre elpriser. 
Lägre elpriser bidrog även till nedgången 
på exportmarknaden med 0,2 procenten-
heter, men motverkades av högre priser 

på raffinerade petroleumprodukter som 
bidrog uppåt med 0,2 procentenheter. 
Importpriserna påverkades mest av lägre 
elpriser som bidrog nedåt med 0,2 pro-
centenheter medan högre pris på råolja 
motverkade nedgången med ett bidrag 
på 0,2 procentenheter uppåt.

Priserna för inhemsk tillgång, det vill 
säga producentpriserna på hemmamark-
naden tillsammans med importpriserna, 
sjönk i genomsnitt med 0,6 % från augusti 
till september. 

Under den senaste tolvmånadersperio-
den har producentpriserna sjunkit med 
0,2 %. På hemma- och exportmarknaden 
har priserna fallit med 0,3 % vardera det 
senaste året. Under samma period har 
priserna för inhemsk tillgång stigit med 
0,8 % och importpriserna med 1,8 %.

Byggpriser
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SCB:s byggprisindex

(Jana Kaarto)

Augusti–september 2011 +0,1 %
Mellan augusti och september 2011 steg 
faktorprisindex med 0,1 %. Entrepre-

nörens kostnader ökade med 0,2 %. En 
av orsakerna till höjningen var gruppen 
Transporter, drivmedel, elkraft som gick 
upp med 0,9 %. I den gruppen ökade 
dieseloljan och lastbilskostnaderna med 
2,0 respektive 1,0 %. Kostnaden för löner, 
maskiner och övriga omkostnader var 
oförändrade. 

Störst prisökning på Byggmaterial hade 
golvmaterial där priserna steg med 2,5 %. 
Snickerier steg med 2,1 %. Små prisök-
ningar noterades även för armeringsstål, 
järn och stål, målning, el-materiel och 
övrigt byggmaterial. VVS-material och 
betongvaror sjönk med 0,3 respektive 
0,5 %. Övriga materialgrupper hade liten 
eller ingen påverkan på byggmaterialpri-
serna totalt.

Byggherrekostnaderna sjönk med 
0,9 %. Det beror på att räntekostnader 
sjunkit med 5,7 %.

September 2010–september 2011 
+3,4 %
Mellan september 2010 och september 
2011 gick faktorprisindex upp med 
3,4 %. 

Entreprenörens kostnader steg med 
3,0 %. Det beror bl.a. på att Transporter, 
drivmedel, elkraft höjdes med 7,3 %. 
I den gruppen ökade dieseloljan med 
15,7, lastbilstransporterna med 6,5 samt 
elkraften med 5,7 %.

Maskinkostnader och löner ökade med 
4,1 respektive 2,7 %.

Byggmaterialet stod för en ökning med 
2,4 %, vars påverkan totalt sett var 1,2 
procentenheter.

De byggmaterial som ökade mest var 
snickerier och armeringsstål, som gick 
upp med 5,7 respektive 5,3 %. Kostnaden 
för övrigt byggmaterial steg med 4,6 %. 
Betong, järn och stål samt VVS-material 

Prisindex i producent- och importled
	 Index	 Förändring	i	%

	 sep	11,	 	sep	11/	 	sep	11/	
	 �005=100 aug	11	 sep	10

Producentprisindex	 116,�	 –0,7	 –0,�	
Hemmamarknads-
prisindex	 119,1	 –0,8	 –0,�
Exportprisindex	 11�,4	 –0,6	 –0,�
Importprisindex	 116,�	 –0,5	 1,8
Prisindex	för	inhemsk
tillgång,	därav	 117,7	 –0,6	 0,8
-	konsumtionsvaror	 11�,6	 0,1	 �,4
-	investeringsvaror	 100,8	 –0,�	 –�,0
-	insatsvaror	 1�4,4	 –0,8	 1,1
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steg med 0,5, 0,4 respektive 0,3 %. 
Den varugrupp som sjönk var trävaror. 

Övriga materialgrupper hade liten eller 
ingen påverkan på byggmaterialpriserna 
totalt.

Byggherrekostnaderna steg med 7,3 % 
på årsbasis, vilket till stor del kan förklaras 
med ökade räntekostnader på 37,4 %.

Arbetsmarknad
Under september fortsatte tidigare må-
naders uppgång på arbetsmarknaden. 
Säsongrensade data visar, i likhet med de 
senaste månaderna, på en fortsatt positiv 
trend. Den är däremot inte lika stark som 
i början av året. Den positiva utvecklingen 
är även denna månad starkare för kvin-
norna. Dessa hade en starkare ökning av 
sysselsättningen och en starkare nedgång 
av arbetslösheten. Enligt Arbetsförmed-
lingen ökade antalet lediga platser med 
10 000 till 55 000. Antalet varsel kvarstod 
på samma nivå som i september 2010, 
nämligen 4 500.

89 000 fler sysselsatta
I september 2011 var antalet sysselsatta i 
åldern 15–74 år 4 652 000 (icke säson-
grensat). Jämfört med september 2010 
är det 89 000 fler och förklaringen är 
att 65 000 fler kvinnor var sysselsatta. 
Totalt var 2 203 000 kvinnor sysselsatta. 
Sysselsättningsgraden ökade med 0,8 
procentenheter till 65,7 %, vilket återigen 
förklaras av en uppgång bland kvinnorna. 
Efter en uppgång med 1,4 procentenheter 
på ett års sikt, var i september 62,9 % av 
kvinnorna i åldern 15–74 år sysselsatta. För 

männen var samma andel 68,3 %.
Jämfört med september 2010 ökad 

antalet anställda med 97 000 personer. Av 
ökningen var 52 000 fasta anställningar 
och 45 000 tidsbegränsade. Ökningen 
av de tidsbegränsade anställningarna var 
uteslutande bland kvinnorna.

Den positiva utvecklingen i sysselsätt-
ningen, särskilt för kvinnor, bekräftas även 
av säsongrensade data. Antalet sysselsatta 
i befolkningen uppgick enligt dessa till 
4 662 000 i september 2011. Trenden är 
fortsatt positiv och då särskilt för kvin-
norna. I jämförelse med årets början är 
däremot trenden inte lika stark.

Antalet arbetade timmar var 158,9 
miljoner
Det totala antalet arbetade timmar uppgick 
till i genomsnitt 158,9 miljoner per vecka 
i september 2011. Det är ingen statistiskt 
säkerställd skillnad jämfört med samma 
månad föregående år. Då var antalet 
arbetade timmar i genomsnitt 157,3 mil-
joner per vecka. Bland kvinnorna ökade 
däremot de arbetade timmarna med 1,7 
miljoner timmar. Av de arbetade timmarna 
utförde män 90,9 miljoner och kvinnor 
68,0 miljoner.

44 000 färre arbetslösa
I september 2011 var 341 000 personer i 
åldern 15–74 år arbetslösa. Det är 44 000 
färre jämfört med september förra året. 
Antalet arbetslösa män minskade med 
29 000 till 180 000. Av kvinnorna var 
161 000 arbetslösa.

Även det relativa arbetslöshetstalet 
minskade jämfört med samma månad 
förra året. Arbetslösheten var 6,8 % av 
arbetskraften, vilket är en minskning 
med 1,0 procentenheter. För män sjönk 
arbetslösheten med 1,1 procentenheter till 
6,8 %, vilket även var arbetslöshetstalet 
för kvinnor. Bland ungdomar i åldern 

15–24 år var 133 000 arbetslösa, vilket 
motsvarar ett arbetslöshetstal på 21,2 % 
av arbetskraften.

Säsongrensat var antalet arbets-
lösa 364 000, motsvarande 7,2 % av 
arbetskraften. Trenden är liksom under 
föregående månader nedåtgående i både 
antalet och andel. Det är bland kvinnor 
som trenden är starkast. Säsongrensat var 
arbetslösheten 7,3 % för män och 7,1 % 
för kvinnor.

10 000 fler lediga platser
I september 2011 var summan av antalet 
registrerade arbetslösa och antalet personer 
i program med aktivitetsstöd 369 000. 
Det är 34 000 färre jämfört med sep-
tember 2010. 55 000 nya lediga platser 
anmäldes till Arbetsförmedlingen, vilket 
är en ökning med 10 000. Det är enligt 
Arbetsförmedlingen främst platser med 
längre tidsbegränsade anställningar och 
tillsvidareanställningar som ökat. Antalet 
personer som varslades om uppsägning 
kvarstod på 4 500, vilket är samma nivå 
som förra året.

Arbetskraftskostnader
och löner
Senaste uppgift: augusti 2011

Källa: SCB:s arbetsmarknadsstatistik

(Ann-Marie Persson, Love Lundell)

Den preliminära genomsnittliga timlö-
nen för arbetare var under augusti 2011 
142,40 kronor exklusive övertidstillägg 
och 144,30 kronor inklusive övertidstil-
lägg, vilket är en ökning, i båda fallen, 
med 2,0 % jämfört med augusti 2010. 
Under augusti 2011 var den preliminära 
genomsnittliga månadslönen för tjänste-
män 33 300 kronor exklusive rörliga tillägg 
och 33 920 kronor inklusive rörliga tillägg, 
vilket är en ökning med 2,4 respektive 
2,3 % jämfört med augusti 2010. 

Arbetskostnaden för en arbetare inom 
utvinning av mineral och tillverkningsin-
dustrin har för augusti 2011 beräknats till 
250,57 kronor per timme, vilket ger ett 
arbetskostnadsindex på 106,0 en föränd-
ring med 2,5 % jämfört med augusti 2010. 
Arbetskostnaden för en arbetare inom den 
privata sektorn totalt har för augusti 2011 
beräknats till 233,32 kronor per timme och 
för tjänstemän inom den privata sektorn 
till 50 344 kr per månad. Detta ger ett 
arbetskostnadsindex för arbetare på 104,6 
en ökning med 2,1 % jämfört med augusti 
2010. Motsvarande index för tjänstemän 
blir 106,4, en ökning med 1,5 % jämfört 
med augusti 2010. 

Arbetsmarknad
	 	 	
	 Antal	sysselsatta,	 	 Antal	arbetade	 	 Antal	arbetslösa,
	 1	000-tal	 	 	 timmar,	10	000-tal	 	 1	000-tal
	 �009	 �010	 �011	 �009	 �010	 �010	 �009	 �010	 �011

jan	 4	478	 4	410	 4	546	 1�	�70	 1�	740	 14	1�0	 �51	 45�	 408
feb	 4	460	 4	4�6	 4	557	 14	650	 14	8�0	 15	�70	 �87	 447	 �9�
mar	 4	459	 4	450	 4	565	 14	990	 14	�70	 15	�40	 404	 440	 404
apr	 4	460	 4	481	 4	601	 1�	��0	 14	690	 14	410	 40�	 47�	 �96
maj	 4	487	 4	50�	 4	606	 14	610	 14	770	 16	070	 446	 4�4	 �95
jun	 4	607	 4	657	 4	754	 1�	700	 14	5�0	 1�	810	 50�	 488	 458
jul	 4	646	 4	744	 4	81�	 		8	070	 		8	850	 		8	9�0	 �98	 415	 �59
aug	 4	5�7	 4	610	 4	7�1	 1�	050	 1�	540	 1�	8�0	 �9�	 �70	 ��6
sep	 4	478	 4	56�	 4	65�	 15	190	 15	7�0	 15	890	 405	 �85	 �41
okt	 4	458	 4	570	 	 14	900	 15	910	 	 �95	 �69
nov	 4	469	 4	567	 	 15	�00	 15	6�0	 	 �90	 �49
dec	 4	45�	 4	554	 	 11	870	 1�	��0	 	 417	 �64
Uppgifterna	baserar	sig	på	den	nya	åldersindelningen	i	AKU,	dvs.	15–74	år,	och	antal	arbetslösa	inkluderar	heltidsstuderande	som	sökt	och	kunnat	
ta	arbete.

Sysselsättning och arbetslöshet
Senaste uppgift: september 2011

Källa: SCB:s arbetskraftsundersökningar

Serie Am (Krister Näsén)
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Finansmarknad
Efter en lång tid med mycket oro på 
finansmarknaden så har det varit lugnare 
under oktober. Marknaden ser ut att hysa 
större förhoppningar nu än tidigare om 
de politiska ledarnas förmåga att kunna 
lösa skuldkrisen. Förhandlingarna kring 
hanteringen av Greklands skuldnedskriv-
ning har gått framåt och EU-länderna 
har kommit överens om en betydande 
nedskrivning av den grekiska statsskulden. 
Detta innebär att banksektorn kommer 
att få bära en stor del av skulden då deras 
kapitaltäckningsgrad måste öka samt att 
ej återbetalda lån kommer öka kraftigt. 
Att bankerna ska vara med och betala för 
en återhämtning på finansmarknaden har 
länge varit i fokus bland EUs ledande po-
litiker. Hur finansmarknaden kommer att 
utvecklas framöver råder det dock fortsatt 

stor osäkerhet om. Både hushållens och 
företagens framtidsutsikter har fortsatt att 
sjunka till följd av sviktande ekonomisk 
statistik både inom EU och från USA. 

Stockholmsbörsen har vänt upp
Vid stängning den 28 oktober hade Stock-
holmsbörsen under oktober stigit med 
12,3 % och hade därmed återhämtat sig 
något från de tunga nedgångar som varit. 
Börsen har varit mer eller mindre uppåtgå-
ende hela perioden, och inte alls lika volatil 
som tidigare. Dock är indexutvecklingen 
fortfarande kraftigt negativ sett över hela 
året, med en nedgång på 13,5 %. Även 
de utländska börserna har återhämtat sig 
under oktober, något som syns i MSCI 
World Index som steg med 13,7 %. Dow 
Jones hade vid stängning den 28 oktober 
stigit med 12,1 %, och är därmed på plus 
sedan årsskiftet. Londonbörsen hade stigit 
11,2 %, medan Tokyobörsen endast gick 
upp 4,0 % under oktober.

Stigande långa räntor
Till följd av den något lugnare finans-
marknaden så har också de långa räntorna 
börjat stiga igen, medan de korta räntorna 
varit relativt oförändrade. En amerikansk 
statsobligation med 10 års löptid handla-
des under perioden upp 50 punkter.

De svenska räntorna rörde sig efter 
samma mönster. Medan den korta 
räntan låg relativt oförändrad, så steg 
den långa räntan. En 3-månaders stats-
skuldväxel hade den 28 oktober räntan 
1,45 % medan en statsobligation med 
10 års löptid handlades upp 33 punkter 
till 2,07 %. Interbankräntan på dagslån 
mellan bankerna har samtidigt gått ned 
med 7 punkter och ligger nu på 2,13 %. 
Riksbanken valde vid senaste räntemötet 
att låta reporäntan ligga kvar på 2 %, samt 
sänkte räntebanan.
 
Kronan har blivit starkare
Under perioden har kronan stärkts mot 
både dollarn och euron. Dollarn blev 49 
öre billigare, och handlades till kursen 
6,36 kr den 28 oktober. Gentemot eu-
ron har inte kronan stärkts lika mycket. 
Den 28 oktober kostade en euro 9,01 kr, 
vilket är 26 öre billigare sedan utgången 
av september.

Pernilla Lindblad, Finansmarknadsstatistik

Ekonomisk statistik – november

Information om kommande publicering
av SCB:s statistik finns tillgänglig på 
SCB:s webbplats www.scb.se

	 Datum	 Avser	period

Inregistrering	av	fordon	 01	 okt
Industrins	lev	o	order	 09	 sep
Industriproduktionsindex	 09	 sep
Konsumentprisindex	 10	 okt
Industrins	kapacitetsutnyttjande	 16	 kv	3	–11
Industrins	lager	 16	 kv	3	–11
Arbetskraftsundersökningen	 17	 okt
Småhusbarometern	 17	 okt
Näringslivets	investeringar	 22	 enl	okt
Producentprisindex	 24	 okt
Detaljhandelns	försäljning	 28	 okt
Export,	import	o	handelsnetto	 28	 okt
Nationalräkenskaperna	 29	 kv	3	–11
Arbetskostnadsindex,	privat	sektor	 30	 sep
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Konjunkturindikatorer för några länder och -områden

Internationell utblick

Leading	indicator Industriprod.	�005=100BNP	�005=100

blä blä blä
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Källa:	OECD	

EU-barometern:

Den	ekonomiska	 tillväxten	 i	Belgien	och	Nederländerna	 fortsatte	att	utvecklas	
relativt	väl	andra	kvartalet.	Belgien	uppvisade	en	BNP-tillväxt	på	0,5	%	jämfört	
med	 föregående	kvartal,	medan	Nederländerna	redovisade	en	ökning	 i	paritet	
med	EU-genomsnittet	på	0,�	%.	Den	spanska	ekonomin	har	trots	en	ökning	på	
0,�	%	andra	kvartalet	haft	det	svårare	 i	återhämtningsfasen	efter	krisen,	BNP	
och	industriproduktionen	har	endast	ökat	med	1,1	respektive	1,7	%	sedan	bot-
tennoteringarna	�009.	Även	den	ledande	indikatorn	minskar	fortfarande	kraftigt,	
vilket	tyder	på	att	den	svaga	utvecklingen	kan	förväntas	fortsätta.	Utvecklingen	
för	Sverige	var	bättre	där	den	ekonomiska	 tillväxten	andra	kvartalet	var	 långt	
över	EU-genomsnittet,	och	industriproduktionen	har	återhämtats	kraftfullt	med	
en	ökning	på	��,6	%	efter	vändningen	i	maj	�009.

Detaljhandel
Efter	en	stark	utveckling	�009	och	�010	
har	detaljhandeln	mattats	av	det	senaste	
året.	 Avmattningen	 har	 varit	 särskilt	
påtaglig	inom	EU	där	kombinationen	av	
skuldkris,	samt	en	svag	bostadsmarknad	
och	 tuff	 arbetsmarknad	 i	 flera	 länder	
påverkar	 konsumtionsbenägenheten.	
Försäljningen	inom	EU	minskade	med	
0,7	%	i	augusti	jämfört	med	året	innan,	
och	 den	 negativa	 volymutvecklingen	
var	kraftigast	 i	Danmark,	Spanien	och	
Nederländerna.	Trots	en	tydlig	dämpning	
det	senaste	året	har	Sverige	klarat	sig	
relativt	väl	i	jämförelse	med	en	ökning	
på	 0,�	%,	 handeln	 har	 utvecklats	 väl	
även	i	Tyskland	och	Frankrike.	För	USA	
och	OECD-området	gick	handeln	bättre	
och	försäljningen	var	i	juli	4,9	respektive	
�,�	%	 högre	 än	 samma	 månad	 året	
innan.	Augustiförsäljningen	 i	USA	 var	
också	11,5	%	högre	än	vid	bottennote-
ringen	i	mars	�009.
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I	 oktober	 var	 EU-kommissionens	 konjunkturbaro-
meter	närmast	oförändrad	med	en	minskning	på	0,1	
enheter	till	9�,8	i	EU,	och	med	0,�	enheter	till	94,8	
i	 euroområdet.	 Nedgången	 i	 EU	 och	 euroområdet	
berodde	på	flera	faktorer	som	påverkar	åt	olika	håll,	
där	industrin	minskade	medan	tjänstesektorn	bidrog	
positivt.	Bland	de	större	medlemsländerna	noterades	
Tyskland,	Nederländerna	och	Polen	för	de	kraftigaste	
nedgångarna,	medan	Frankrike	och	Italien	ökade	något.	
Trots	nedgången	ligger	Tyskland	över	sitt	långsiktiga	
genomsnittsvärde.	Sveriges	indikator	sjönk	med	�,8	
enheter	till	100,0.

Industrins	konfidensindikator	sjönk	med	1,1	enheter	
i	EU	och	0,7	enheter	i	euroområdet,	båda	på	grund	
av	lägre	produktionsförväntningar	och	sämre	order-
stocksbedömningar.	Tjänsteindikatorn	vände	upp	med	
1,5	enheter	i	EU	och	med	0,�	enheter	i	euroområdet.	

EU-barometer – industri

Nettotal	 maj	 jun	 jul	 aug	 sep	 okt

Produktions-	 44	 �9	 ��	 16	 15	 1�	 Sverige
förväntn.	 18	 15	 1�	 5	 1	 –1	 Tyskland
	 15	 1�	 11	 8	 �	 0	 EU
Order-	 –6	 –�	 –5	 –1�	 –16	 –16	 Sverige
stock	 15	 16	 15	 8	 6	 �	 Tyskland
	 –4	 –�	 –6	 –9	 –1�	 –1�	 EU
Färdigvaru-	 –1	 5	 18	 6	 7	 14	 Sverige
lager	 –7	 –5	 –�	 0	 �	 4	 Tyskland
	 1	 1	 5	 6	 7	 7	 EU
Prisför-	 1�	 7	 6	 �	 �	 –5	 Sverige
väntningar	 ��	 17	 15	 10	 9	 8	 Tyskland
	 �0	 17	 11	 8	 8	 5	 EU
Observera:	Ett	antal	EU-företag	svarar	på	frågorna	i	termer	av	”bättre/sämre”,	”bra/dåligt”,	
”ökad/minskad”.	Skillnad	i	procentandel	mellan	positiv	och	negativ	syn		–	det	s.k.	nettotalet	
–	bildar		underlag	för	bedömningarna.	
Källa:	EU:	European	Economy
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Detaljhandel

Finland
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EU
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Index 2005=100
Skillnaden	mellan	de	två	områdena	beror	på	en	positiv	
bedömning	till	efterfrågeutvecklingen	i	Storbritannien.	
Detaljhandeln	förbättrades	i	både	EU	och	euroområdet	
på	grund	av	positiva	förväntningar	på	affärsklimatet.	
Byggsektorns	indikator	ökade	med	1,0	enheter	i	EU,	
och	 med	 1,�	 enheter	 för	 euroområdet.	 Indikatorn	
ligger	dock	kvar	på	en	mycket	låg	nivå	i	båda	områ-
dena.	Konsumentförtroendet	försämrades	både	i	EU	
(–1,1)	och	euroområdet	(–0,8)	på	grund	av	en	ökad	
pessimism	för	 förväntningarna	på	det	ekonomiska	
klimatet	och	att	oron	för	arbetslöshet	ökade.

Land	 Avser	 Index	 Förändr	 Förändr	
	 mån	 	�005=	 fr	föreg	 fr	motsv
	 	 100	 mån	 mån	föreg
	 	 	 %	 år,	%

Danmark	 jul	 9�,8	 –1,0	 –�,1
Finland	 aug	 11�,4	 –�,�	 0,4
Frankrike	 aug	 115,8	 0,7	 1,5
Italien	 jul	 97,6	 �,1	 –0,1
Nederländerna	 aug	 99,8	 –0,7	 –�,7
Polen	 aug	 14�,7	 0,5	 –�,0
Spanien	 aug	 86,6	 0,1	 –4,5
Storbritannien	 aug	 11�,6	 –0,�	 –0,1
Sverige	 aug	 1��,�	 –0,�	 0,�
Tjeckien	 jul	 117,5	 –0,6	 –1,5
Tyskland	 jul	 99,9	 0,�	 1,�
EU	 aug	 104,8	 –0,�	 –0,7
Norge	 jul	 118,5	 –0,9	 0,9
USA	 jul	 98,0	 –0,�	 4,9
Kanada	 jul	 1�1,5	 –1,1	 1,8
Japan	 jun	 10�,�	 �,0	 1,1
OECD	 jul	 10�,9	 0,�	 �,�

Detaljhandel

Källa:	OECD	
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Internationell utblick

Internationella ekonomiska indikatorer 

	 Danmark	 Finland	 Storbr.	 Sverige	 Tyskland	 USA	 EU1)	 OECD

BNP		�)	 	
Förändr.	föreg.	kv.		 %	 1,0	 0,6	 0,1	 0,9	 0,1	 0,�	 0,�	 0,�
Förändr.	4	kv.	 %	 1,7	 �,7	 0,6	 4,9	 �,8	 1,6	 1,7	 1,7

Industriproduktion	�)	 	 	
Förändr.	föreg.	mån.	 %	 1,1	 0,4	 –0,6	 –0,9	 –1,0	 0,�	 0,6	 0,9
Förändr.	1�	mån.	 %	 0,�	 �,7	 –�,1	 4,7	 7,7	 �,4	 �,7	 �,0

KPI	4)	

Förändr.	föreg.	mån.	 %	 0,4	 0,4	 0,6	 0,7	 0,�	 0,�	 0,6	 0,�
Förändr.	1�	mån.	 %	 �,4	 �,5	 4,5	 1,5	 �,9	 �,9	 �,�	 �,�

Arbetslöshet	5)	 %	 7,1	 7,8	 8,0	 7,4	 6,0	 9,1	 9,5	 8,�
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 0,0	 0,0	 0,1	 0,1	 0,0	 0,0	 0,0	 0,0
Förändr.	1�	månad	 procentenheter	 –0,�	 –0,5	 0,�	 –0,8	 –0,9	 –0,5	 –0,1	 –0,4

Kort	ränta	6)	 %	 1,17	 1,54	 0,88	 1,58	 1,54	 0,�9	 1,54	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 –0,06	 –0,0�	 0,0�	 –0,1�	 –0,0�	 0,05	 –0,0�	 ..
Förändr.	1�	månader	 procentenheter	 0,60	 0,66	 0,1�	 1,06	 0,66	 –0,0�	 0,66	 ..

Lång	ränta	7)	 %	 �,49	 �,�5	 �,76	 1,8�	 1,8�	 1,98	 4,05	 ..
Förändr.	föreg.	mån.	 procentenheter	 –0,5�	 –0,��	 –0,5�	 –0,�4	 –0,�8	 –0,��	 –0,17	 ..
Förändr.	1�	månader	 procentenheter	 0,05	 –0,��	 –0,44	 –0,70	 –0,47	 –0,67	 0,55	 ..
1)	EU�7	men	för	kort	och	lång	ränta	avses	euroområdet				�)	Andra	kvartalet				�)	Danmark	och	OECD	juli,	övriga	augusti				4)	Harmoniserat	konsumentprisindex	(HIKP)	för	EU-länderna.	OECD	och	Storbritan-
nien	augusti,	övriga	september				5)	Storbritannien	juni,	USA	september,	övriga	augusti				6)	Storbritannien	och	USA	augusti,	övriga	september				7)	Danmark	och	Storbritannien	augusti,	övriga	september

Ny statistik från WTO över världshandelns utveckling
Världshandelsorganisationen WTO har 
i dagarna publicerat sin årliga översikt 
– International Trade Statistics – med ett 
antal tabeller som belyser världshandelns 
utveckling fördelad på länder, produktom-
råden och regioner. Uppgifter publiceras 

Källa:	OECD	och	Eurostat

Världshandeln med varor år 2010
	 Till

Från	 Nordamerika	 Syd/Centralam.	 Europa	 CIS	 Afrika	 Mellanöstern	 Asien	 Världen

Världen	 �	508	 587	 5	844	 �99	 45�	 561	 4	�16	 14	851
Nordamerika	 956	 165	 ��0	 11	 ��	 5�	 41�	 1	965
Syd/Centralamerika	 1�8	 148	 108	 8	 15	 15	 1�4	 577
Europa	 416	 98	 �	998	 180	 177	 168	 5�4	 5	6��
CIS	 ��	 6	 �08	 109	 9	 19	 88	 588
Afrika	 85	 14	 184	 �	 6�	 19	 1��	 508
Mellanöstern	 79	 7	 108	 5	 �9	 89	 471	 895
Asien	 801	 148	 808	 85	 1�8	 198	 �	464	 4	686

Regionens	export	till	olika	världsregioner	i	procent	av	regionens	totala	export

Världen	 16,9	 4,0	 �9,4	 �,7	 �,0	 �,8	 �8,4	 100,0
Nordamerika	 48,7	 8,4	 16,8	 0,6	 1,7	 �,7	 �1,0	 100,0
Syd/Centralamerika	 ��,9	 �5,6	 18,7	 1,�	 �,6	 �,6	 ��,�	 100,0
Europa	 7,4	 1,7	 71,0	 �,�	 �,1	 �,0	 9,�	 100,0
CIS	 5,6	 1,1	 5�,4	 18,6	 1,5	 �,�	 14,9	 100,0
Afrika	 16,8	 �,7	 �6,�	 0,4	 1�,�	 �,7	 �4,1	 100,0
Mellanöstern	 8,8	 0,8	 1�,1	 0,5	 �,�	 10,0	 5�,6	 100,0
Asien	 17,1	 �,�	 17,�	 1,8	 �,7	 4,�	 5�,6	 100,0

Regionens	export	till	viss	världsregion	i	procent	av	världsexporten

Världen	 16,9	 4,0	 �9,4	 �,7	 �,0	 �,8	 �8,4	 100,0
Nordamerika	 6,4	 1,1	 �,�	 0,1	 0,�	 0,4	 �,8	 1�,�
Syd/Centralamerika	 0,9	 1,0	 0,7	 0,1	 0,1	 0,1	 0,9	 �,9
Europa	 �,8	 0,7	 �6,9	 1,�	 1,�	 1,1	 �,5	 �7,9
CIS	 0,�	 0,0	 �,1	 0,7	 0,1	 0,1	 0,6	 4,0
Afrika	 0,6	 0,1	 1,�	 0,0	 0,4	 0,1	 0,8	 �,4
Mellanöstern	 0,5	 0,0	 0,7	 0,0	 0,�	 0,6	 �,�	 6,0
Asien	 5,4	 1,0	 5,4	 0,6	 0,9	 1,�	 16,6	 �1,6

Källa:	WTO	World	Trade	Organization,	International	Trade	Statistics	�011,	oktober	�011.

för både varuhandeln och tjänstehandeln. 
I bifogade tabell presenteras data över 
världshandeln med varor fördelad på 
olika världsregioner. Det bör noteras att 
internhandeln (Intrastat) mellan länder 
inom EU-området ingår i siffrorna. 

Asien svarade för 32 % av världsex-
porten
Av tabellen framgår att Europa år 2010 
svarade för 38 % av hela världens export, 
varav 27 procentenheter sändes till andra 
länder i Europa. Asien svarade samtidigt för 

32 % av världexporten och 
Nordamerika för 13 %. 

Av exporten från CIS-
länderna (i stort före detta 
Sovjetstater exklusive Bal-
tikum) sändes hela 52 % 
till Europa. Motsvarande 
andelar i Asiens, Afrikas  
och Nordamerikas export 
var 17 % respektive 36 och 
17 %. 

Kina världens största 
varuexportör
Av andra tabeller i WTO:s 
material framgår att de tre 
största varuexportländerna 
i världen år 2010 var Kina 
(andel 10,4 % av världs-
exporten), USA (8,4) och 
Tyskland (8,3). Världens 
största varuimportländer 
var USA (12,8 % av världs-
importen), Kina (9,1) samt 
Tyskland (6,9).
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Svenska ekonomiska indikatorer

1)		säsongrensade	tal					�)		procentenheter					�)	Hushållens	syn	på	sv.	ekonomi,	hushållens	egen	ekonomi.	och	köp	av	kapitalvaror					4)	Nettotal	för	resp	period					5)	Monetära	finansinstitut

	 	 	 	 Förändring	i	%	från	
	 Enhet	 Basår	 Senaste		 föreg.	månad/	 samma	månad/
	 	 	 uppgift	 period	 period	föreg.	år	

Ekonomin	totalt
BNP	 volym	 �005=100	 �	kv	 111,6	 1)	 0,9	 	1)	 4,4
	 	 	 	 	 	 	 	
Fast	bruttoinvestering	 volym	 �005=100	 �	kv	 116,9		 1)	 �,�	 1)	 10,�
Hushållens	konsumtion	 volym	 �005=100	 �	kv	 11�,8	 1)	 1,�	 1)	 �,�
Tjänsteproduktion	 volym	 �005=100	 aug	 116,0			 1)	 –0,1	 1)	 �,7

Industri	 	 	 	 	 	
Produktion	 volym	 �005=100	 aug	 98,9	 	 –�	 1)	 6
	 	 	 jan–aug	 99,0	 	 	 	 1�
Leveranser	 volym	 �005=100	 aug	 86,5	 	 –5	 1)	 5
	 	 	 jan–aug	 100,1	 	 	 	 1�
Orderingång	 volym	 �005=100	 aug	 90,4	 	 –1	 1)	 9
	 	 	 jan–aug	 99,4	 	 	 	 8
Kapacitetsutnyttjande	 %	 	 �	kv	 88,8	 1)	 –0,1	 1)	�)	 1,8	 1)	�)	
Investeringar	 mdr	 	 �	kv	 19,8	 	 	 	 1�
	 	 	 1–�	kv	 �7,�	 	 	 	 10
Lägenheter,	påbörjade,	nya	 1000-tal	 	 �	kv	 6,4	 	 	 	 –�1
	 	 	 1–�	kv	 1�,7	 	 	 	 �	 	
Utrikeshandel	 	 	 	 	 	
Varuexport	 mdr	kr	 	 sep	 110,1	 	 0	 1)	 6
	 	 	 jan–sep	 911,6	 	 	 	 10
Varuimport	 mdr	kr	 	 sep	 98,�	 	 0	 1)	 �
	 	 	 jan–sep	 844,1	 	 	 	 8
Handelsnetto	 mdr	kr	 	 sep	 11,9	 	 	
	 	 	 jan–sep	 67,5
Bytesbalans	 mdr	kr	 	 �	kv	 61,�	 	 	 	
	 	 	 1–�	kv	 1�7,�
Konsumtion	 	 	 	 	
Detaljhandelns	försäljning	 volym	 �005=100	 sep	 1�1,9	 1)	 –0,�	 1)	 –0,6
	 	 	 jan–sep	 	 	 	 	 1,5
Personbilsregistreringar,	nya	 st	 	 sep	 �8	509	 	 –�	 1)	 �
	 	 	 jan–sep	 �45	�90	 	 	 	 10
Consumer	Confidence	Indicator�)	 nettotal	 	 okt	 –8	 4)	 –6	 4)	 ��	 4)

Priser,	löner	 	 	 	 	 	
Konsumentprisindex	 	 1980=100	 sep	 �1�,4	 	 0,7	 	 �,�
Nettoprisindex	 	 1980=100	 sep	 �6�,7		 	 0,8	 	 �,�
Producentprisindex	 	 �005=100	 sep	 116,�	 	 –0,7	 	 –0,�
Exportprisindex	 	 �005=100	 sep	 11�,4	 	 –0,6	 	 –0,�
Importprisindex	 	 �005=100	 sep	 116,�	 	 –0,5	 	 1,8
Prisindex	för	inhemsk	tillgång	 	 �005=100	 sep	 117,7	 	 –0,6	 	 0,8
Hemmamarknadsprisindex	 	 �005=100	 sep	 119,1	 	 –0,8	 	 –0,�
Arbetskostnadsindex,	industriarbetare	 	 �008	jan=100	 aug	 106,0	 	 	 	 �,5
Timlön,	industriarbetare	 kr	 	 aug	 15�,0	 	 	 	 �,�

Arbetsmarknaden	 	 	 	 	 	
Sysselsatta	15–74	år	 1000-tal	 	 sep	 4	65�	 	 1,1	 1)		 �,0
Arbetslösa	15–74	år	 1000-tal	 	 sep	 �41	 	 –6,�	 1)	 –11,5
därav	heltidsstuderande	 1000-tal	 	 sep	 101	 	 ..	 1)	 	–11,4
Lediga	platser,	nyanmälda	 1000-tal	 	 sep	 55	 	 	 	 ��,�
Lediga	platser,	kvarstående	 1000-tal	 	 sep	 �7	 	 	 	 ��,9

Finansmarknaden	 	 	 	 	
Inlåning	i	MFI	från	icke-MFI5)	 mdr	kr	 	 sep	 �	8�9,6	 	 �,5	 	 17,1
Utlåning	från	MFI	till	icke-MFI5)	 mdr	kr	 	 sep	 5	846,8	 	 1,�	 	 7,4
Lång	ränta,	10-åriga	statsobligationer	 %	 	 okt	 1,90	 	 0,07	 �)	 –0,74	 �)

Kort	ränta,	�-mån	statsskuldsväxlar	 %	 	 okt	 1,45	 	 –0,1�		 �)	 0,64	 �)

Statsskuldens	månadsförändring	 mdr	kr	 	 sep		 –��,9	
Valutakurs,	TCW-index	 18	nov	199�=100		 �8	okt	 1��,0	 	 –�,5	 	 –�,6
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